penultimā ambitus. **Vt** Ouidius in. i. meth. Iussit & ambita circum-
dare littora terrā. **Luc.** in. i. Lat. alisq; ambitus urbis Annua uenali re-
ferens certamina campo. **Quauis** Scaurus in utroq; similem teno-
rem putauit. **Sed** Vellius celer respōdens Adriano imperatori de hac
interroganti declinatione & tenore ambitus nomen a participio ostē-
dit discerni. quod usu quoq; ut ostendimus confirmatur.

Explicita nominis & uerbi ratione. Modo
in isto .xi. libro. de participio tractemus.

Qui tertio loco participium posuerunt rectius fecisse
uidetur cū enim nomē & uerbū primum & secūdū
tenuerunt locū: participiū quod ex utroq; nascitur
sequentē iure exigit. **Qualitū** tamē est an bene spe-
rauerit id ab aliis partibus grammatici. **Primus** try-
pho quem Apolonius quoque sequitur maximus
artis auctor grāmatica. **Stoici** quō articulū & pronomē unā partem
orationis accipiebāt infinitū articulū uocātes quē grāmatici articulū
ei quoq; adiungentes etiam infinita nomina uel relatiua; quod etiam
Didymus facit tractās de latinitate. **Finitū** autē articulum dicebant
idem stoici: quod nunc pronomē uocamus finitum: quod etiam uera
ratione solum pronomē est dicendum. **Ergo** romani quoque artium
scriptores stoicorum secuti traditionem pronomina finita dixerunt
& infinita: nam articulos non habent. **Sic** igitur supradicti philoso-
phi etiam participium aiebant appellationem esse reciprocam id est
ἐν τανακλάσον προσήγοραν hoc modo legens est lector: & lector ē
legens; & cursor est currens & currens est cursor amator est amās &
amans est amator. **Vel** nomen uerbale uel modum uerbi casualē un-
de uidetur nostri asciuisse inter uerba gerūdīa uel participalia cū uide-
antur ea assumere casus. **Ideo** participium separatim non tradebant
partem orationis: q; nulla alia pars orationis semper est in deriuatiōe
nullam propriam positionem habēs nisi participium. **Cetera** enī par-
tes prima inpositione inuenta sunt: ad quam deriuatiua etiam aptā-
tur. **Omnis** enim pars orationis quocūq; modo deriuata uel in eadē
notione siue diffinitione primitiui sui accipitur: & eandem habet ei
diuisionem: & eadem accidentia. **Vel** in aliud quod iā ante erat sup-
positū: etiā propria & naturali positione: unde deriuatum propter si-
militudinem eius qd iā erat ante ex se ortū ei addebatur: ut pater no-
men paternus nomē. **Similiter** rex & regalis: taurus & taurinus noīa

quicquid enim accidit primitiuo etiã accidit deriuatiuo. **F**erueo uerbum & feruelco uerbũ. **S**imiliter facio & faceſſo uideo & uiſo deyderatiuũ uerba ſunt ab eodem in idẽ. **S**ed etiã bene male deriuata aduerbia a nominibus ab alio ad aliud nata ſunt ad ſimilitudinem in propria impoſitione inuẽtorum: ut pene nempe hæc enĩ aſe orta ſunt. **Q**uicquid enĩ accidit his: accidit illis: & quod ſuum ẽ aduerbiorum per oĩa uerba currunt. quãtũ igitur ad hoc .i. q. in primitiuis & in ſua poſitione non inueniũtur: participia uidentur ſtoici bene feciſſe. **S**ed rurus prohibet eſſe nomina temporum diuerſorum aſſumptio: quã fit in propriis tranſmigrationibus ad ſimilitudinem uerborum. **S**ed ſi quis dicat q. nomina quoq; multa inueniuntur tempus ſignificantia: reſpondebimus q. hoc intereſt inter participia & nomina temporalia: q. nomina illa nihil aliud ſignificant niſi ipſum tempus per ſe: ut añus menſis dies meridies hodiernus heſternus craſtinus. nec in propriis tranſmigrationibus. participia uero actionem uel paſſionem aliquã in diuerſo tempore fieri demonſtrant non tempus ipſum per ſe: & q. eoſ ſequuntur caſus quos & uerba ex quibus naſcuntur. **E**t q. uerborum ſignificationes habent & q. pro uerbo ponuntur quorum nihil eſt ſuum nominis. **O**mne enim nomen a quocunq; uerbo natum uel genitiuum ſequitur caſum uel datiuum figurate per compaſſionem: quã græci οὐκ ἀδελφῶν uocant: ut amicus illius: læctor illius: ſpeculator illius: auditor illius: uictor illius: & datiuũ ut amicus illi ẽ: tutor illi ẽ. **E**t notandum q. plerunq; ſubſtantiuũ uerbũ quod græci οὐκ ἀδελφῶν uocant ſolent adiungi huiuſcemodi figurã. **I**nueniuntur tamen pauca & ablatiuũ ſequentia: ut dignus illa re maectus uirtute. **A**ccuſatiuũ uero figurate: ut exoſus bella preſſius futura. **P**articipiorum enim loca uidentur poſita illorum conſtructionem ſeruafſe: uerba autem & participia genitiuo uel datiuo uel accuſatiuo uel ablatiuo ſolent aſſociari: ut miſceor illius: miſerens illius: parco illi parcens illi: oro illum orans illum: careo illo carens illo. **E**t actiua quidem plerunq; accuſatiuum ſequuntur: paſſiua uero ablatiuũ uel datiuum figurate: genitiuũ admodũ pauca: **S**ed de his ſi deus añuerit cũ de diſpoſitiõe uel conſtructione partiũ orationis ſcripſerimus: id eſt περίου τὰξωσ expoſnere latius conabimur. **E**rgo ſi uerborũ ſeruauerint conſequentiam participia ſunt. **S**i amiffis temporibus caſus quoq; quos noĩa ſolẽt uerba ſequi attrahant tranſeunt in ea: ut amãs illũ participiũ eſt. amo. n. illum dicimus: amans autẽ illius nomen ẽ: ut amator illius. **I**taq; &